其他應付款 383,156 383,156 383,156 - - -

　租賃負債 1,205,852 1,296,228 210,054 202,432 511,040 372,702

　長期借款 269,584 284,456 63,364 65,558 115,764 39,770

　存入保證金 5,685 5,685 - - - 5,685

$ 2,272,726 2,378,053 1,065,102 267,990 626,804 418,157

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.12.31

外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美金：台幣 $ 1,994 30.705 61,229

　港幣：台幣 1,614 3.929 6,343

金融負債

　貨幣性項目

　港幣：台幣 5,100 3.929 20,038

合併公司民國一一一年度無外幣之金融資產及負債。

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現

金、其他應收款及其他應付款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於

民國一一二年十二月三十一日當新台幣相對於美金及港幣貶值或升值5%，而其

他所有因素維持不變之情況下，民國一一二年度之稅前淨利將分別增加或減少

2,377千元。

合併公司民國一一一年度無外幣之金融資產及負債。

(3)貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣新

台幣(即合併公司表達貨幣)之匯率資訊如下：

112年度 111年度

兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率
台　　幣 $ (3,409) 1 - 1

〜41〜

築間餐飲事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

一碼，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別增加或減少1,579千元及210千元，主

因係合併公司之變動利率長短期借款與銀行存款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年度 111年度

報導日證券價格
其他綜合

損益稅前金額
其他綜合

損益稅前金額
上漲10% $ 98 150

下跌10% $ (98) (150)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司各類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值

等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產 $ 30,000 - - 30,000 30,000

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產 $ 981 - - 981 981

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 1,225,529

應收帳款 104,433

其他應收款 19,416

存出保證金 75,213

小　　計 $ 1,424,591

〜42〜

築間餐飲事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

長期借款 $ 569,979

應付票據及帳款 410,328

其他應付款 531,711

租賃負債 1,781,622

存入保證金 22,841

小　　計 $ 3,316,481

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產 $ 10,000 - - 10,000 10,000

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產 $ 1,500 - - 1,500 1,500

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 378,185

應收帳款 78,535

其他應收款 524,333

存出保證金 43,967

小　　計 $ 1,025,020

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 5,020

長期借款 269,584

應付票據及帳款 403,429

其他應付款(含關係人) 383,156

租賃負債 1,205,852

存入保證金 5,685

小　　計 $ 2,272,726

(2)合併公司民國一一二年度及一一一年度並無任何公允價值層級移轉。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之公允價值之基

礎。

〜43〜

築間餐飲事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之

公平市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達

成，則該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加

或交易量甚少，皆為不活絡市場之指標。

除有活絡市場之金融工具外，其餘金融工具之公允價值係以評價技術

[…]

融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術，包括以報導日

可取得之市場資訊運用模型計算而得。

合併公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性

列示如下：

A.非衍生金融工具：係使用現金流量折現模型估算公允價值，其主要假設為

藉由將被投資者之預期未來現金流量，按反映貨幣時間價值與投資風險之

報酬率予以折現後衡量。

B.無活絡市場之權益工具投資：係使用市場可比公司法估算公允價值，其主

要假設係以被投資者之淨值及可比上市（櫃）公司市場報價所推導之股價

淨值比為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性之折價影

響。

(4)第三等級之變動明細表

112年度 111年度

透過損益按
公允價值衡
量金融資產

透過其他
綜合損益
按公允價
值衡量之
金融資產 合　　計

透過損益按
公允價值衡
量金融資產

透過其他
綜合損益
按公允價
值衡量之
金融資產 合　　計

期初餘額 $ 10,000 1,500 11,500 - - -

認列於其他綜合損益 - (519) (519) - - -

購買 20,000 - 20,000 10,000 1,500 11,500

期末餘額 $ 30,000 981 30,981 10,000 1,500 11,500

〜44〜

築間餐飲事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(5)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

合併公司公允價值衡量歸類為第三等級包括透過損益按公允價值衡量之金

融資產－非衍生金融工具及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－無

活絡市場之權益工具投資。其中重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允

價值關係
透過損益按公
允價值衡量之
金融資產－非
衍生金融工具

現金流量折現
法

•折現率
(112.12.31為13.37%
111.12.31為14.08%)

•折現率愈高，公
允價值愈低

透過其他綜合
損益按公允價
值衡量之金融
資產－無活絡
市場之權益工
具投資

可類比上市上
櫃公司法

•缺乏市場流通性折價
(112.12.31及
111.12.31皆為30%)

•缺乏市場流通性
折價愈高，公允
價值愈低

(6)對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析

合併公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模型

或評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融工具，若評

價參數變動，則對本期損益或其他綜合損益之影響如下：

公允價值變動反應於
本期損益

公允價值變動反應於
其他綜合損益

輸入值 增加10% 減少10% 增加10% 減少10%

112年12月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 折現率 (325) 333 - -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 流 通 性 折
價

- - (42) 42

111年12月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 折現率 (123) 126 - -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 流 通 性 折
價

- - (64) 64

(二十三)財務風險管理

1.概　　要

合併公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達合併公司上述各項風險之暴險資訊、合併公司衡量及管理風險之

目標、政策及程序。進一步量化揭露請詳合併財務報告各該附註。

〜45〜

築間餐飲事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

2.風險管理架構

合併公司之風險管理政策之建置係為辨認及分析合併公司所面臨之風險，及

設定適當風險限額及控制，並監督風險及風險限額之遵循。合併公司透過定期覆

核風險管理政策及系統以反映市場情況及合併公司運作之變化。合併公司透過訓

練、管理準則及作業程序，以發展有紀律且具建設性之控制環境，使所有員工了

解其角色及義務。

本公司之董事會監督管理階層如何監控合併公司風險管理政策及程序之遵

循，及覆核合併公司對於所面臨風險之相關風險管理架構之適當性。內部稽核人

員協助本公司董事會扮演監督角色。該等人員進行定期及例外覆核風險管理控制

及程序，並將覆核結果報告予董事會。

3.信用風險

信用風險係合併公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生

財務損失之風險，主要來自於合併公司現金及約當現金、應收帳款及其他應收

款。

(1)應收帳款

合併公司主要應收帳款對象係銀行、支付平台及百貨公司，交易對象均係

信用狀況良好之銀行及組織，故評估無重大之信用風險。

[…]

存入保證金 22,841 22,841 - - - 22,841

$ 3,316,481 3,523,557 1,320,081 363,643 941,514 898,319

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額

會有顯著不同。

3.匯率風險之暴險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.12.31 112.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金:台幣 $ 1,962 32.7850 64,324 1,994 30.7050 61,229

　港幣:台幣 73 4.2220 308 1,614 3.9290 6,343

　日幣:台幣 46,433 0.2099 9,746 - - -

金融負債

　貨幣性項目

　港幣:台幣 - - - 5,100 3.9290 20,038

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現

金、其他應收款(含關係人)及其他應付款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌

換損益。於民國一一三年及一一二年十二月三十一日當新台幣相對於美金、港

幣及日幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三年度

之稅前淨利將分別增加或減少3,719千元及2,377千元。

〜40〜

築間餐飲事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣新

台幣(即合併公司表達貨幣)之匯率資訊如下：

113年度 112年度

兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率
台幣 $ 4,055 1 (3,409) 1

港幣 (205) 4.1152 - -

$ 3,850 (3,409)

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

一碼，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一一三年度及一一二年度之稅前淨利將分別減少或增加341千元及增加或減少

1,579千元，主因係合併公司之變動利率長短期借款與銀行存款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年度 112年度

報導日證券價格
其他綜合

損益稅前金額
其他綜合

損益稅前金額
上漲10% $ 98 98

下跌10% $ (98) (98)

〜41〜

築間餐飲事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司各類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值

等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產 $ 44,183 43,202 - 981 44,183

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 533,438

應收帳款 80,266

其他應收款 21,526

存出保證金 94,949

其他金融資產-非流動 7,183

小　　計 $ 737,362

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 50,000

長期借款 604,607

應付票據及帳款 259,671

其他應付款 464,426

租賃負債 1,880,252

存入保證金 27,228

小　　計 $ 3,286,184

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產

$ 30,000 - - 30,000 30,000

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產 $ 981 - - 981 981

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 1,225,529

應收帳款 104,433

其他應收款(含關係人) 19,416

存出保證金 75,213

其他金融資產-非流動 3,504

小　　計 $ 1,428,095

〜42〜

築間餐飲事業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

長期借款 $ 569,979

應付票據及帳款 410,328

其他應付款 531,711

租賃負債 1,781,622

存入保證金 22,841

小　　計 $ 3,316,481

(2)合併公司民國一一三年度及一一二年度並無任何公允價值層級移轉。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之公允價值之基

礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之

公平市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達

成，則該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加

[…]

其他應付款(含關係人) 299,964 299,964 299,964 - - -

　租賃負債 853,229 921,190 158,654 150,382 361,591 250,563

　長期借款 195,892 208,247 39,598 40,935 87,944 39,770

　存入保證金 5,685 5,685 - - - 5,685

$ 1,647,329 1,727,645 790,775 191,317 449,535 296,018

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.12.31

外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美金：台幣 $ 1,994 30.705 61,229

　港幣：台幣 1,614 3.929 6,343

金融負債

　貨幣性項目

　港幣：台幣 5,100 3.929 20,038

本公司民國一一一年度無外幣之金融資產及負債。

〜36〜

築間餐飲事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

其他應收款及其他應付款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國

一一二年十二月三十一日當新台幣相對於美金及港幣貶值或升值5%，而其他所

有因素維持不變之情況下，民國一一二年度之稅前淨利將分別增加或減少2,377

千元。

本公司民國一一一年度無外幣之金融資產及負債。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣新台

幣(即本公司表達貨幣)之匯率資訊如下：

112年度 111年度

兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率
台　　幣 $ (3,409) 1 - 1

4.利率風險

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一

碼，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一

一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別增加或減少1,572千元及82千元，主因係

本公司之變動利率長期借款與銀行存款。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

112年度 111年度

報導日證券價格
其他綜合

損益稅前金額
其他綜合

損益稅前金額
上漲10% $ 98 150

下跌10% $ (98) (150)

〜37〜

築間餐飲事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司各類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產 $ 30,000 - - 30,000 30,000

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產 $ 981 - - 981 981

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 1,222,498

應收帳款 104,433

其他應收款 6,675

存出保證金 72,324

小　　計 $ 1,405,930

按攤銷後成本衡量之金融負債

長期借款 $ 569,979

應付票據及帳款 410,138

其他應付款(含關係人) 551,113

租賃負債 1,747,937

存入保證金 22,841

小　　計 $ 3,302,008

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產

$ 10,000 - - 10,000 10,000

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產 $ 1,500 - - 1,500 1,500

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 243,930

應收帳款(含關係人) 72,601

其他應收款 439,741

存出保證金 32,855

應收租賃款-關係人 25,928

小　　計 $ 815,055

〜38〜

築間餐飲事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

長期借款 $ 195,892

應付票據及帳款 292,559

其他應付款(含關係人) 299,964

租賃負債 853,229

存入保證金 5,685

小　　計 $ 1,647,329

(2)本公司民國一一二年度及一一一年度並無任何公允價值層級移轉。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之公允價值之基

礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之

公平市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達

成，則該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加

[…]

透過評價技術所取得之公允價值可參照其他實質上條件及特性相似之金

融工具之現時公允價值、現金流量折現法或以其他評價技術，包括以報導日

可取得之市場資訊運用模型計算而得。

本公司持有之金融工具如屬無活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列

示如下：

A.非衍生金融工具：係使用現金流量折現模型估算公允價值，其主要假設為

藉由將被投資者之預期未來現金流量，按反映貨幣時間價值與投資風險之

報酬率予以折現後衡量。

B.無活絡市場之權益工具投資：係使用市場可比公司法估算公允價值，其主

要假設係以被投資者之淨值及可比上市（櫃）公司市場報價所推導之股價

淨值比為基礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性之折價影

響。

〜39〜

築間餐飲事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(4)第三等級之變動明細表

112年度 111年度

透過損益按
公允價值衡
量金融資產

透過其他
綜合損益
按公允價
值衡量之
金融資產 合　　計

透過損益按
公允價值衡
量金融資產

透過其他
綜合損益
按公允價
值衡量之
金融資產 合　　計

期初餘額 $ 10,000 1,500 11,500 - - -

認列於其他綜合損益 - (519) (519) - - -

購買 20,000 - 20,000 10,000 1,500 11,500

期末餘額 $ 30,000 981 30,981 10,000 1,500 11,500

(5)重大不可觀察輸入值(第三等級)之公允價值衡量之量化資訊

本公司公允價值衡量歸類為第三等級包括透過損益按公允價值衡量之金融

資產－非衍生金融工具及透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－無活

絡市場之權益工具投資。其中重大不可觀察輸入值之量化資訊列表如下：

項目 評價技術
重大不可
觀察輸入值

重大不可觀察
輸入值與公允

價值關係
透過損益按公
允價值衡量之
金融資產－非
衍生金融工具

現金流量折現
法

•折現率
(112.12.31為13.37%
111.12.31為14.08%)

•折現率愈高，公
允價值愈低

透過其他綜合
損益按公允價
值衡量之金融
資產－無活絡
市場之權益工
具投資

可類比上市上
櫃公司法

•缺乏市場流通性折價
(112.12.31及
111.12.31皆為30%)

•缺乏市場流通性
折價愈高，公允
價值愈低

(6)對第三等級之公允價值衡量，公允價值對合理可能替代假設之敏感度分析

本公司對金融工具之公允價值衡量係屬合理，惟若使用不同之評價模型或

評價參數可能導致評價之結果不同。針對分類為第三等級之金融工具，若評價

參數變動，則對本期損益或其他綜合損益之影響如下：

公允價值變動反應於
本期損益

公允價值變動反應於
其他綜合損益

輸入值 增加10% 減少10% 增加10% 減少10%

112年12月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 折現率 (325) 333 - -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 流通性折價 - - (42) 42

111年12月31日

透過損益按公允價值衡量之金融資產 折現率 (123) 126 - -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產 流通性折價 - - (64) 64

〜40〜

築間餐飲事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(二十二)財務風險管理

1.概　　要

本公司因金融工具之使用而暴露於下列風險：

(1)信用風險

(2)流動性風險

(3)市場風險

本附註表達本公司上述各項風險之暴險資訊、本公司衡量及管理風險之目

標、政策及程序。進一步量化揭露請詳個體財務報告各該附註。

2.風險管理架構

本公司之風險管理政策之建置係為辨認及分析本公司所面臨之風險，及設定

適當風險限額及控制，並監督風險及風險限額之遵循。本公司透過定期覆核風險

管理政策及系統以反映市場情況及本公司運作之變化。本公司透過訓練、管理準

則及作業程序，以發展有紀律且具建設性之控制環境，使所有員工了解其角色及

義務。

本公司之董事會監督管理階層如何監控本公司風險管理政策及程序之遵循，

及覆核本公司對於所面臨風險之相關風險管理架構之適當性。內部稽核人員協助

本公司董事會扮演監督角色。該等人員進行定期及例外覆核風險管理控制及程

序，並將覆核結果報告予董事會。

3.信用風險

信用風險係本公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務而產生財

務損失之風險，主要來自於本公司現金及約當現金及應收帳款。

(1)應收帳款

本公司主要應收帳款對象係銀行、支付平台及百貨公司，交易對象均係信

用狀況良好之銀行及組織，故評估無重大之信用風險。

(2)投　　資

[…]

長期借款 569,979 639,417 56,007 59,980 201,905 321,525

　存入保證金 22,841 22,841 - - - 22,841

$ 3,302,008 3,498,537 1,328,460 357,482 920,900 891,695

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

〜36〜

築間餐飲事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.12.31 112.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美金:台幣 $ 1,962 32.7850 64,324 1,994 30.7050 61,229

　港幣:台幣 73 4.2220 308 1,614 3.9290 6,343

　日幣:台幣 46,433 0.2099 9,746 - - -

金融負債

　貨幣性項目

　港幣:台幣 - - - 5,100 3.9290 20,038

(2)敏感性分析

本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、

其他應收款(含關係人)及其他應付款(含關係人)等，於換算時產生外幣兌換損

益。於民國一一三年及一一二年十二月三十一日當新台幣相對於美金、港幣及

日幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一三年度及一

一二年度之稅前淨利將分別增加或減少3,719千元及2,377千元。

(3)貨幣性項目之兌換損益

本公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣新台

幣(即本公司表達貨幣)之匯率資訊如下：

113年度 112年度

兌換損益 平均匯率 兌換損益 平均匯率
台幣 $ 4,055 1 (3,409) 1

4.利率風險

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。本公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一

碼，此亦代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一

一三年度及一一二年度之稅前淨利將分別減少或增加372千元及增加或減少1,572

千元，主因係本公司之變動利率長短期借款與銀行存款。

〜37〜

築間餐飲事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年度 112年度

報導日證券價格
其他綜合

損益稅前金額
其他綜合

損益稅前金額
上漲10% $ 98 98

下跌10% $ (98) (98)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司各類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值

者，及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產 $ 44,183 43,202 - 981 44,183

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 519,136

應收帳款(含關係人) 80,013

其他應收款(含關係人) 31,695

存出保證金 83,105

其他金融資產-非流動 7,183

小　　計 $ 721,132

按攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 50,000

長期借款 604,607

應付票據及帳款 257,361

其他應付款 420,932

租賃負債 1,738,022

存入保證金 27,228

小　　計 $ 3,098,150

〜38〜

築間餐飲事業股份有限公司個體財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金
融資產

$ 30,000 - - 30,000 30,000

透過其他綜合損益按公允價值
衡量之金融資產 $ 981 - - 981 981

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 1,222,498

應收帳款(含關係人) 104,433

其他應收款(含關係人) 6,675

存出保證金 72,324

其他金融資產-非流動 3,504

小　　計 $ 1,409,434

按攤銷後成本衡量之金融負債

長期借款 $ 569,979

應付票據及帳款 410,138

其他應付款(含關係人) 551,113

租賃負債 1,747,937

存入保證金 22,841

小　　計 $ 3,302,008

(2)本公司民國一一三年度及一一二年度並無任何公允價值層級移轉。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

(3.1)非衍生金融工具

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允

價值。主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之

市價，皆屬上市（櫃）權益工具及有活絡市場公開報價之公允價值之基

礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機

構或主管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之

公平市場交易者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達

成，則該市場視為不活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加

或交易量甚少，皆為不活絡市場之指標。

〜39〜

築間餐飲事業股份有限公司個體財務報告附註(續)